
 

Delibera della Giunta Regionale n. 822 del 28/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROPOSTA DI INTERVENTO, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 102 DEL 29

MARZO 2004 E S.M.I., PER L'EVENTO "SICCITA'" CHE HA COLPITO IL TERRITORIO

REGIONALE NEL PERIODO PRIMAVERILE - ESTIVO 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e ss.mm. ii. disciplina gli interventi finanziari a sostegno
delle imprese agricole per far fronte ai danni alle produzioni agricole e zootecniche verificatesi alle
strutture aziendali agricole ed alle infrastrutture agricole, nelle zone colpite  da calamità naturali  o
eventi eccezionali;

b) la Legge Regionale del 03 agosto 1981, n. 55, disciplina l’esercizio delle funzioni regionali relative agli
interventi  per  la ripresa delle aziende agricole danneggiate  da eccezionali  calamità  naturali  e  da
eccezionali avversità atmosferiche;

c) la Legge 3 agosto 2017 n. 123, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 12 agosto 2017, recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  20  giugno  2017,  n.  91,  recante
disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”, ha stabilito che le imprese agricole
danneggiate  dall’evento  “siccità”  che  ha  caratterizzato  il  periodo  primaverile  –  estivo  del  2017
possono accedere agli aiuti previsti per favorire la ripresa dell'attività economica e produttiva di cui
all'articolo 5 del decreto  legislativo  29  marzo  2004,  n.  102/2004,  a  condizione  che  le  Regioni
deliberino la proposta di  declaratoria  di  eccezionalità dell’evento entro il  termine del 31 dicembre
2017;

RILEVATO che:

a) per l’attivazione delle risorse previste dal Fondo di Solidarietà Nazionale, ai sensi del citato Decreto
Legislativo  102/2004  e  s.m.i.  è  necessario  quantificare  i  danni  alle  colture  e  alle  strutture  ed
infrastrutture agricole;

b) i  Servizi  Territoriali  Provinciali  della Direzione Generale Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali
hanno effettuato le  indagini tecniche di competenza ai fini della definizione e della quantificazione
dei danni subiti dalle imprese agricole del territorio di competenza;

c) con  note  n.  2017.0809728  del  7  dicembre  2017,  n.  2017.0818875  del  12  dicembre  2017,  n.
2017.0766509 del 21 novembre 2017, n. 2017.0751156 del 15 novembre 2017 e n. 2017.0811723
del  11 dicembre 2017,  i  Servizi  Territoriali  Provinciali  di  Avellino,  Benevento,  Caserta,  Napoli  e
Salerno, rispettivamente, hanno trasmesso la relazione tecnica conclusiva relativa agli accertamenti
effettuati per l’evento di che trattasi;

PRESO ATTO che

a) le predette relazioni tecniche evidenziano la sussistenza delle condizioni di legge per la proposta al
Ministero  per  le  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  di  riconoscimento  del  carattere  di
eccezionalità dell’avversità atmosferica e richiedono l’attivazione degli aiuti previsti dall’art. 5 comma
2, lettere a) b) c) e d) del citato Decreto Legislativo 102/2004 e s.m.i.;

b) tali relazioni recano gli elementi conoscitivi richiesti dal Ministero per le Politiche Agricole Alimentari
e Forestali che, ai sensi della circolare n. 102.204 del 15 luglio 2004, formano parte integrante della
presente deliberazione (Allegati da 1 a 5);

c) il  danno effettivo stimato per la produzione agricola dei territori  interessati  consente l’attivazione
delle provvidenze di cui all’art 5 comma 2, lettere a) b) c) e d) del Decreto legislativo 102/2004,
come di seguito riportato:

Provincia Comuni
Coltura

danneggiata
Provvidenze

Percentuale
di danno

Danno effettivo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000161270ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000161270ART0


AVELLINO

AIELLO DEL SABATO,
ALTAVILLA IRPINA,  ATRIPALDA,
AVELLA,  AVELLINO,  BAGNOLI

IRPINO,  BAIANO,  CAPRIGLIA

IRPINA,  CASSANO IRPINO,
CASTELVETERE SUL CALORE,
CERVINARA,  CESINALI,
CHIUSANO SAN DOMENICO,
CONTRADA,  DOMICELLA,
FORINO,  GROTTOLELLA,
LAURO,  MANOCALZATI,
MARZANO DI NOLA,
MERCOGLIANO,  MONTEFORTE

IRPINO,  MONTEFREDANE,
MONTELLA,  MONTEMARANO,
MONTORO,  MOSCHIANO,
MUGNANO DEL CARDINALE,
NUSCO,  OSPEDALETTO

D’ALPINOLO,  PAGO DEL VALLO

DI LAURO,  PIETRASTORNINA,
PRATA PRINCIPATO ULTRA,
QUADRELLE,  QUINDICI,  SALZA

IRPINA,  SAN MARTINO VALLE

CAUDINA,  SAN MICHELE DI

SERINO,  SAN POTITO ULTRA,
SANTA LUCIA DI SERINO,
SANT’ANGELO A SCALA, SANTO

STEFANO DEL SOLE,  SERINO,
SIRIGNANO,  SOLOFRA,  SORBO

SERPICO,  SPERONE,
SUMMONTE,  TAURANO,
VOLTURARA IRPINA

NOCCIOLO

CASTAGNO DA

FRUTTO

Art. 5 comma 2
lett. a), b), c) e d)

44 € 11.034.800

BENEVENTO INTERA PROVINCIA

ERBACEE DA

GRANELLA E
INDUSTRIALI,
FORAGGERE, 

ORTIVE IN PIENO

CAMPO, FRUTTICOLE

(VITE E OLIVO)
VIVAI - ALTRE

ARBOREE

FRUTTICOLE

Art. 5 comma 2
lett. a), b), c) e d)

37,2 € 72.259.650

CASERTA ALIFE,  ALVIGNANO,  ARIENZO,
AVERSA,  BAIA E LATINA,
BELLONA,  CAIAZZO,  CALVI

RISORTA,  CAMIGLIANO,
CANCELLO ED ARNONE, CAPUA,
CARINARO,  CARINOLA,
CASAGIOVE,  CASAL DI

PRINCIPE,  CASALUCE,
CASAPESENNA,  CASAPULLA,
CASERTA,  CASTEL DI SASSO,
CASTEL MORRONE,  CASTEL

VOLTURNO, CELLOLE, CERVINO,
CESA,  CURTI,  DRAGONI,
FALCIANO DEL MASSICO,
FORMICOLA,  FRANCOLISE,
FRIGNANO,  GIANO VETUSTO,
GRAZZANISE,  GRICIGNANO DI

AVERSA,  LIBERI,  LUSCIANO,

PATATA, FRUMENTO

TENERO, FRUMENTO

DURO, ORZO, AVENA,
MAIS DA GRANELLA,

TABACCO,
POMODORO, ERBA

MEDICA, MAIS

CEROSO, VITE,
OLIVO, MELO,

PESCO, ALBICOCCO,
SUSINO, NOCCIOLO,
PERO, NETTARINE,

CILIEGIO, CASTAGNO,
ACTINIDIA, ORTIVE

PIENO CAMPO E
SERRA, ERBAI

MONOFITI DI

CEREALI, ERBAI MAI

Art. 5 comma 2
lett. a), b), c) e d)

43,7 € 110.867.379

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



MONDRAGONE,  ORTA DI

ATELLA,  PARETE,  PASTORANO,
PIANA DI MONTEVERNA,
PIGNATARO MAGGIORE,
PONTELATONE,  PORTICO DI

CASERTA,  ROCCHETTA E

CROCE,  RUVIANO,  SAN

CIPRIANO D’AVERSA,  SAN

MARCELLINO,  SAN MARCO

EVANGELISTA,  SAN NICOLA LA

STRADA,  SAN PRISCO,  SAN

TAMMARO,  SANTA MARIA A

VICO,  SANTA MARIA CAPUA

VETERE,  SANTA MARIA LA

FOSSA,  SANT’ARPINO,  SESSA

AURUNCA,  SPARANISE,
SUCCIVO,  TEVEROLA,
TRENTOLA DUCENTA,  VALLE DI

MADDALONI,  VILLA DI BRIANO,
VILLA LITERNO, VITULAZIO

IN ERBA, ALTRI

ERBAI, PRATI

PERMANENTI,
PASCOLI

NAPOLI INTERA PROVINCIA

NOCE, NOCCIOLO,
MELO, OLIVO,
POMODORINO,

FLORICOLE PIENO

CAMPO

Art. 5 comma 2
lett. a), b), c) e d)

43,9 € 43.352.517

SALERNO

ACERNO, AQUARA, 
BELLOSGUARDO, CALVANICO, 
CASALVELINO, CASTELLABATE,
CASTIGLIONE DEI GENOVESI, 
CICERALE, CONTRONE, 
CORLETO MONFORTE, GIFFONI 
SEI CASALI, GIFFONI VALLE 
PIANA, LAUREANA CILENTO, 
MONTECORVINO PUGLIANO, 
MONTECORVINO ROVELLA, 
OLEVANO SUL TUSCIANO, 
OTTATI, PERDIFUMO, PETINA, 
POLLICA, 
POSTIGLIONE,  PRIGNANO

CILENTO,  ROSCIGNO,  RUTINO,
SAN CIPRIANO PICENTINO, SAN

MANGO PIEMONTE,  SAN

MAURO CILENTO,
SANT’ANGELO A FASANELLA,
SERRAMEZZANA,  SERRE,
SESSA CILENTO,  SICIGNANO,
STELLA CILENTO

CASTAGNO,
NOCCIOLO,

FORAGGERE,
PRODUZIONI

APISTICHE, OLIVO, 

Art. 5 comma 2
lett. a), b), c) e d)

53 € 51.522.816

RITENUTO, pertanto, necessario adottare ai sensi dell’articolo 3 del DL 20 giugno 2017 n. 91, convertito
con Legge del 3 agosto 2017 n. 123, la proposta di declaratoria di eccezionalità dell'evento atmosferico
“siccità” verificatesi nel periodo primaverile - estivo 2017;

VISTA la L.R. 55/81;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

D E L I B E R A

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



1. di adottare ai sensi dell’articolo 3 del DL 20 giugno 2017 n. 91, convertito con Legge del 3 agosto
2017 n. 123, la proposta di declaratoria di eccezionalità dell'evento atmosferico, secondo quanto
riportato negli allegati al presente provvedimento;

2. di chiedere al Ministro per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali la declaratoria di eccezionalità
dell'evento atmosferico “siccità” che ha colpito il territorio regionale nel periodo primaverile - estivo
2017,  al fine dell’attivazione delle provvidenze di cui  all’art 5 comma 2, lettere a) b) c) e d) del
Decreto legislativo 102/2004;

3. di individuare le provvidenze previste all’art 5 comma 2, lettere a) b) c) e d) del Decreto legislativo
102/2004  per  la  ripresa  economica  e  produttiva  delle  imprese  agricole  danneggiate  dall’evento
atmosferico di che trattasi;

4. di quantificare in € 289.037.162,00 il danno effettivo a carico delle colture caratteristiche dell’areale
innanzi delimitato;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
 al Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali
 alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  per  i  provvedimenti

consequenziali;
 al BURC per la pubblicazione, a valere di notifica a tutti gli effetti di legge.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

